Дело № 5-41-428/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2022 года                                            г. Евпатория наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории  о привлечении к административной ответственности
Барановой Стэллы Викторовны, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты»,, Баранова С.В. управляла транспортным средством – автомобилем марки «данные изъяты»,, государственный регистрационный знак «данные изъяты»,, принадлежащим «данные изъяты»,., будучи лишенной права управления транспортными средствами постановлением исполняющего обязанности «данные изъяты»,по ч. 1 ст. 12.8 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое вступило в законную силу «данные изъяты»,года.
Своими действиями Баранова С.В. нарушила требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде Баранова С.В. свою вину признала полностью и не оспаривала обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указала, что управляла транспортным средством, будучи лишенной права управления, при этом водительское удостоверение до сегодняшнего дня в органы ГИБДД не сдавала. Уточнила, что «данные изъяты»,года сменила фамилию на Баранову, однако к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ 09.12.2015 г. была привлечена как «данные изъяты»,. поскольку в судебном заседании не присутствовала, водительское удостоверение после смены фамилии не меняла, приобщила к материалам дела копию свидетельства о браке. Ввиду затруднительного материального положения, просила назначить наказание в виде обязательных работ.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Барановой С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, Водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Вина Барановой С.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»,, копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении и передачи материалов в орган дознания «данные изъяты»,г., копией протокола об административном правонарушении «данные изъяты»,, копией протокола об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты», копией постановления «данные изъяты»,г., копией постановления № «данные изъяты»,г., копией постановления «данные изъяты»,г., копией протокола о задержании транспортного средства «данные изъяты»,г., справкой инспектора по «данные изъяты»,., копией постановлением «данные изъяты»,, CD-R диском и другими материалами.
При назначении вида и размера наказания Барановой С.В. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить административное наказание в  виде обязательных работ, назначение  иного наказания мировой судья считает нецелесообразным.
Данный вид наказания в данном случае является достаточным для ее исправления, а также предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Баранову Стэллу Викторовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде 20 (двадцать) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по г. Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов по г. Евпатории.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                               /подпись/                              Е.Г. Кунцова